ВРУЧИТЬ
Н Е М Е Л Л Е Н Н О

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации

О.Ю.ГОЛОДЕЦ

Москва

от 5 марта 2015 г. № ОГ-П12-56пр

Присутствовали:

Министр труда и социальной защиты - М.А.Топилин
Российской Федерации

заместитель Министра труда и социальной - Л.Ю.Ельцова
защиты Российской Федерации

заместитель Министра культуры - Н.А.Малаков
Российской Федерации

заместитель Министра образования - А.Б.Повалко
и науки Российской Федерации

заместитель Министра здравоохранения - Н.А.Хорова
Российской Федерации

заместитель Министра финансов А.З.Фаррахов
Российской Федерации

директор департамента - Г.В.Андрущак
Минобрнауки России

директор департамента Минздрава России - Е.П.Какорина

директор департамента Минтруда России - М. С.Мае лова

директор департамента Минздрава России - Т.В.Семенова

заместитель директора департамента - В.В.Васильев
Минфина России

заместитель директора департамента - И.Н.Орехина
Минэкономразвития России

25030533.с!ос

2

заместитель директора департамента - Н.А.Федоров
Минэкономразвития России

ответственные работники Аппарата - А.Л.Заклязьминский,
Правительства Российской Федерации Н.В.Жарова, Е.А.Камышев,

Д.В.Наставшев, С.В.Фомина,
К.В.Щербак

О внесении изменений в региональные планы мероприятий
("дорожные карты") по развитию отраслей социальной сферы

(Топилин, Ельцова, Повалко, Малаков, Хорова, Фаррахов, Какорина,
Маслова, Семенова, Васильев, Андрущак, Голодец)

1. Принять к сведению информацию Министра труда и социальной
защиты Российской Федерации М.А.Топилина.

2. В целях исполнения поручений Президента Российской Федерации
от 20 февраля 2015 г. № Пр-285 (подпункт "б" пункта!) и Правительства
Российской Федерации от 27 февраля 2015 г. №ДМ-П12-1232 (пункт 2) по
вопросу о внесении изменений в региональные планы мероприятий
("дорожные карты") по развитию отраслей социальной сферы (далее -
региональные "дорожные карты") и соглашения между федеральными
органами исполнительной власти и органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, предусматривающие обязательное
достижение целевых показателей (нормативов) оптимизации сети
государственных (муниципальных) учреждений, определенных региональными
"дорожными картами", с учетом региональной специфики и привлечение
средств, получаемых за счет реорганизации неэффективных организаций, для
повышения заработной платы работников бюджетного сектора экономики в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.
№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
(далее - соглашения), считать целесообразным:

заключение дополнительных соглашений между Минтрудом России,
Минздравом России, Минкультуры России, Минобрнауки России и органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации на 2015 год (далее -
дополнительные соглашения) для изменения показателей средней заработной
платы по отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики;

обеспечение выполнения показателей заработной платы педагогических
работников образовательных организаций общего образования и дошкольного
образования на уровне, определенном Указом Президента Российской

25030533.дос

3

Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики";

внесение изменений в региональные "дорожные карты" в части
показателей заработной платы (соотношений среднемесячной заработной
платы отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики по
отношению к среднемесячной заработной плате по субъекту Российской
Федерации) по остальным категориям работников исходя из достигнутых в
2014 году показателей и финансовых возможностей субъектов Российской
Федерации, допуская возможность отставания от показателей, установленных
федеральными отраслевыми "дорожными картами";

недопущение снижения номинально начисленной заработной платы
отдельных категорий работников в 2015 году по сравнению с уровнем,
достигнутым в среднем за 2014 год.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации до 16 марта 2015 г. подготовить предложения по внесению
изменений в региональные "дорожные карты" и заключению дополнительных
соглашений по соответствующим сферам и направить их на согласование в
Минтруд России, Минздрав России, Минкультуры России, Минобрнауки
России.

4. Минтруду России (М.А.Топилину) до 10 марта 2015 г.:
направить в субъекты Российской Федерации рекомендации по внесению

изменений в региональные "дорожные карты" в части уточнения
в 2015 году параметров показателей заработной платы отдельных категорий
работников бюджетного сектора экономики и по заключению дополнительных
соглашений на 2015 год;

разработать форму представления сводной информации по внесению
изменений в региональные "дорожные карты" и заключению дополнительных
соглашений и разместить указанную форму на официальном сайте Минтруда
России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также
направить в Минздрав России, Минкультуры России и Минобрнауки России.

5. Минздраву России (В.И.Скворцовой), Минкультуры России
(В.Р.Мединскому), Минобрнауки России (Д.В.Ливанову) до 25 марта 2015 г.
направить сводную информацию по результатам согласования
скорректированных региональных "дорожных карт" и заключения
дополнительных соглашений в Минтруд России.

6. Минтруду России (М.А.Топилину) до 31 марта 2015 г. представить в
Правительство Российской Федерации сводный доклад об итогах
корректировки "дорожных карт" и соглашений с проектом доклада Президенту
Российской Федерации.

25030533.дос

4

7. Минэкономразвития России (А.В.Улюкаеву) направить в Минтруд
России 6 марта 2015 г. информацию об уровне средней заработной платы в
субъектах Российской Федерации в 2014 году и прогнозных данных о средней
заработной плате в субъектах Российской Федерации на 2015 год.

8. Минфину России (А.Г.Силуанову) направить в Минтруд России
5 марта 2015 г. данные о размере средней заработной платы, использованном
при формировании федерального бюджета на 2015 год и на плановый период
2016 и 2017 годов и при подготовке проекта федерального закона в целях
корректировки параметров федерального бюджета на 2015 год.

Заместитель Председател
Правительства Российской Фе

Х \ Р О И Э
оССИй

5
О.Голодец

25030533.дос